Neque contrarium definit Bonac. de contract. diſp. 3. quaſt. 18. punſto 4. num. 4. Cum iſtic ab executione Legatorum pro redemptione captiuorum, ab Episcopo faciendæ, executionem Legati Monafterio aut conventui ceſſio facti, per nullam particulam taxatiuam excludat, ut cuius legenti palam fuiſſet, ſi F. Romanus non omiſſa q. 18. citauit Bonac. de contract. diſp. 3. punſto 4. num. 4.

Idem quoque F. Romanus obſervare potuiſſet ex cit. l. ſi quis ad de li. nandam.

*I. si quis ad  
declinandam  
C. de Episc.  
& Cler. F.  
Romanus  
corruptus.*

*nandam 49. C. de Episc. & Cler. cum nec ipsa particula uretetur excludente, adeoque etiam ex paritate rationis ad aliorum quoque legatorum piorum executionem ab Episcopo faciendam pottingeretur, nisi illi & particulam excludentem affinxisset, eamque hoc modo citando I. si quis ad declinandam, corruptus sit.*

147

*Episcopus  
quando Ex-  
ecutoris Te-  
stamentarii  
vices obeat.*

Similiter Concilium Toletanum iv. loco sup. cit. nobis non obest, quia nos de Executione Testamenti, seu testata foundationis agimus, & quidem in eo casu, quo Testator Executorem non nominavit, aut non elegit, neque etiam Religiosos introducendos determinavit, ut ex *d. l. si quis ad declinandam.* atque ex Authoribus à me citatis videri potest.

148

Unde cum Concilium Toletanum iv. loquatur de *fundatione* per donationem inter vivos facta, *ipseque fundator determinet*, Monachos in Monasterium à se, approbante tamen superiore Ecclesiastico constructum introducendos, nihil mirum, si ipsius fundatoris determinationi plurimum sit deferendum; ut ita F. Romanus nihil ad rem neque ad casum nostrum proferat: Deinde nec ego usquam asserui, prout mihi Fr. Romanus affingit, quasi NON à FUNDATORE SED AB EPISCOPO Monachorum introducendorum determinatio dependeat. Cum ego Episcopo Determinationem Monachorum introducendorum *eo duntaxat casu* asseram, quòd à Fundatore nulli certi sunt determinati, neque etiam ab ejusdem hærede determinantur, *juxta d. l. si quis ad declinandam & ibi cit. Dd.*

150

Tertio nec nos agimus de illo casu, quo Pontifex vel Episcopus Administratores Ecclesiæ admittunt primam alicujus certi Collegii Religiosi foundationem, ipsique velut Executores & Mandatarii eam exequuntur, quia tunc sine causa foundationem admissam ad alium usum pium non possent transferre, sed quando ipsi semel eam foundationem executi sunt velut Mandatarii. qua Executione facta ipsorum mandatum exspiravit, adeoque si postea institutis & introductis Monachis deficientibus Conventus destinaret esse, ipsi velut Mandatarii non tenebuntur eodem modo foundationem exequi, sed *tanquam Administratores Ecclesiæ* pro ejusdem necessitate vel utilitate in bonum commune hos vel illos Operarios ac Dei Ministros introducendo disponere poterunt, quemadmodum *ex resolutione q. 6 c. 2. & alibi* apparebit.

151

*Instantia de  
Societate  
resolvitur*

Contraria instantia F. Romani, quod nimirum Episcopus in *fundatione Collegiorum Societatis Iesu* non habeat determinare certas personas Societatis, quibus præ cæteris gratificetur, huc, ubi de *fundatione personarum stabilitatem loci promittentium* agitur; ineptissimè applicatur; tum quia Societatis personæ stabilitatem loci non promittunt, nec ex votis suis ullum jus ad certum locum acquirunt, sed ad lubitum

Adm.

Adm. R. P. N. Generalis, R. R. PP. Provincialium ex uno in alium locum *volentes, nolentes* vi votorum iuxta Constitutiones Apostolicas & Societatis nostræ nuncupatorum transferri possunt, ac solent, ut ita nihil hinc Episcopo circa Personarum transferendarum determinationem relinquatur arbitrio; tum quia foundationes Collegiorum non certis & determinatis Personis, sed toti Societati, cuius nomine Adm. R. P. N. Generalis accipit, acquiruntur; cum & illi singulæ Personæ se votis obligent, & tota etiam Societas *pro singulis quorumcunque locorum Societati oblatorum Fundatoribus eorumque animis salute erent, ac sacrificia offerant, qui finis etiam inter alios ab ipsis Fundatoribus est intentus.* Longe verò alia ratio est Monachorum stabilitatem loci promittentium, qui ex votis suis jus acquirunt *ad certum locum,* in quo profitentur. Anton. de Butr. Dec. Betoi *in sup. d. c. in presentia de probat. Monald. conf. 33. tom. 1.* Servatius Latrielz *Ord. l'raemonst. in Catechysm. Novis tom. 2. lectione 112. document. 6.* Vid. *trakt. nostro 1. cap. 5. instrum. n. 35.* ita ut illo *in vitio* sine culpa sua per superiores suos destitui nequeant. Servat. Latrielz *cit. loc. Barth. Rom. à S. Fausto. in thesaur. Religiosor. lib. 6. de voto obedientia quest. 98.* Quin ipsi *huius certi loci incolæ, & Professæ,* non verò exterum aliorum locorum Monachi, adeoque nec *totus illorum Ordo pro Fundatorum huius loci anima & salute orat.*

Vade cum certis duntaxat Ordinum stabilitatem loci promittentium Religiosi ad fundarum locum ius acquiratur, consequens est, quod si fundator iussisset pro Religiosis ejusmodi Ordinum in suo fundo erigi Monasterium, neque ipse neque eius hæres certos illorum Ordinum Religiosos determinasset, unque esset *Episcopi* veluti legitimi *Executoris Testamentarij* in pia causa eos determinate; quibus ius in illam fundationem acquireretur, *juxta cit. l. si quis ad declinandam 49. C. de Episc. & Cler.* secus se res habet in *fundatione Societatis faciendâ* quia cum non certis ex Societate duntaxat, *sed indiscriminatim* omnibus, seu potius Societatis Universitati ex fundatione ius acquiratur, ideoque repugnaret, si quis cum F. Romano assereret, posse fundatorem vel eius hæredem vel Executorem legitimum Episcopum certos ex Societate *determinare,* quibus & non aliis ex Societate ius illud acquireretur. Neque hujusmodi fundationem Adm. R. P. N. Generalis admittere posset, quod per eam indifferentia personarum, omnimodaque de iisdem superiorum dispositio & translatio de uno in alium locum, Provinciâ Regnum, Orbis partem tolleretur, itaque Societatis nostræ Constitutiones ex parte everterentur, quas tamen sanctè & inviolabiliter à Maioribus acceptas in posteros etiam illibatas transmittere oportet.

Ex supra de luctis apparet 1. quàm male F. Romanus à Societate nostra ad suum Ordinem ratione *fundationis* inferat. 2. quàm perperam F. Romanus hanc mean, imò potius Alexandri VI. Pontificis propositionem, quod Monasteria in Ordine S. Benedicti (in quo stabilitas loci promitti-

tur) non pro toto Ordine sed pro certis ex Ordine isto Religiosis fundetur ac fundata sint, suo glossemate, interpolando hæc verba, *quoad sustentationem* contripetit, mihi que ascripserit, quasi ego docerem, Monasteria non pro toto Ordine S. Benedicti *quoad sustentationem* esse fundata, itaque Orbi illuderem. Non ita mi F. Romane Orbi illudes. Non ego propositionem hanc asseui, sed ex supra deductis rationibus negavi cum Alexandro VI. Pontifice, *toti Ordini S. Benedicti fundationes fieri* atque cum eodem Pontifice asserui, certis ex Ordine S. Benedicti Monasteria fundari. Contrarium dum sustinere vis F. Romane, & contra Apostolicam Definitionem sentis, ac tuum ipsius Ordinis Religiosi Institutum *quoad promissam loci stabilitatem*, indeque consequens jus impugnas.

F. Romanus  
Institutum  
suum immu-  
bilitatem.  
pugnare.

3. Quam imperitè F. Romanus neget, posse *Episcopum*, ubi nulli certi Monachi à Testatore sunt designati, aut aliud circumstantiæ non suadeant, aliquibus Monachis gratificari, uti Host *in c. tuanobis in verb. in omnibus p. col. 2. de testam.* Anton. de Butt. *in cap. indicante num. 5. eod. & ibi Petr. Ancharan. num. 3. 4.* expressè de Monasteriis incertis loquentes docuerunt. *Vid. & Grass. in §. legatum quest. 64. n. 5.* ubi citat Benedictum Capra *in reg. 117. n. 7.* Fac *not. Afflicti. decis. 244. n. 4.* Mart. *verb. legatum c. 2. tom 5 in digest. noviss.*

NB.

156

Atque hinc etiam patet falsum esse assertum F. Romani *dd. allegat. 98 & seqq.* quasi citati à me Dd. non de legato incertis certi Ordinis Monachis, sed pro *redemptione captivorum & alimentacione pauperum* in testamento non sufficienter expressorum agerent. Cum contrarium ex eisdem appareat, ut legenti & ratione utenti non erit difficile dijudicare &c.

157

Quòd verò F. Romanus notat ex Rot. Rom. *decis. 11. de iure patron. sub num. 3. in antiq.* in fundum à fundatore oblatum, tanquam in materiam per fundatorem prius destinatam, per Episcopum vel superiorè eius, ad quem pertinet, introduci & creati *formam beneficiale*, per quam res illæ, quæ prius erant prophane & iuris prophani, efficiantur iuris spiritualis & divini, & spirituales & divinx, seu informatae jure spirituali, ac per sic introducã formã distinguantur specificè à cæteris rebus non beneficiabilibus & prophanis. Rot. Rom. *decis. 11. al. 545 de iure patron. sub num. 3. in antiq.* atque insuper addit, quod hæc sit ipsa forma habitualis, utpote quæ rebus fundatis prius iusula sit, quam actualis forma seu Collegium Religiosum in loco introducatur. Illud *non rellè Collegio Religioso* applicatur. Siquidem falsum est, quod quando quis fundatus est Monasterium vel certum Religiosum &c. ex bonis prophanis, in illa debet ab I. pite cpo introduci *forma beneficialis*, sicut in Collegiis Ecclesiis numeratis fieri solet, ubi prius formæ partiales beneficiarix introducuntur, quam ipsa Collegii forma totalis introducatur. Verum quidem est, quod quando fundatio ab Episcopo

piscopo vel superiore Ecclesiastico potestatem habente est in Collegiatam Ecclesiã accepta, talis priusquam acta Collegium Ecclesiasticum vel Religiosum introducat, nuncupetur habitualiter seu potentialiter seu potentialitè proximã *Collegiata*; attamen qua ratione *forma beneficiarise* ad Convantum Religiosum constituendum à F Romano requirantur, non video. Cum istuc non deatur propriè *beneficia & tituli*, siquidem iic cum singulis creatur atque exiit agantur. *c dilecto de prob & ibi D.A. Vid sup. resolution. q. 1 cap. 3.*

Quod denique F Romanus ad extenuandam communis Dd. opinio-  
nis à Iudice in dubio servandæ authoritatem offert, illud contrariatur do-  
ctinæ Pan. aliorumque Dd. ex quibus Pan *in c. 1. n. 15. de Constit.* ait: Secun-  
do casu principali quando dubium est positum in opinione Dd. tunc si est  
reperire communem opinionem, Non debet iudex ab illa recedere, quia v. l.  
soli *c 2 de stat. Mon & communiter maior pars melius investigat veritatem.*  
Hoc verum secundum Host. & Ioann. Andr. quod non licet recedere de  
communì opinione Dd. nisi *communis opinio sit evidenter falsa*, vel possit  
convinci probabilibus rationibus, quod bonus index acutissimi ingenii ar-  
bitrabitur. *arg in c capellanus de Ferris. & nota hoc dictum perpetuo.* Eadem  
tradit idem Pan *in c. prudentiam n 4 de off. delegat. & Dd. in addit ad*  
Pan *in d cap. 1 de Constit.* notant pro illa doctrina *text. in cap novimus, ibi,*  
*opinio à pluribus approbata. de V. s. & istuc Butrig text. in cap. de indu-*  
*3 quas. 3. ibi, in quo plurimi concordant, & in l. 1. de offic. quas. ibi,*  
*crebrior apud veteres opinio. & gloss. in cap fin. de penit. dist. 1. & in cap 1.*  
*verb. de cetero, de post. Pralat. in 6. adde bonum text. in l. athletas. in*  
*princ. ibi & generaliter ita omnes opinantur. ff de his qui not infam.*  
Et dicitur Communis, quam plures graviores accipiunt. *cap. in Ca-*  
*nonicis 19. dist. Vid ibid plures Dd est ac mox ibidem subiungitur hæc re-*  
*gula, quod ideo iudicans contra communem, litem suam facit, nec excuse-*  
*tur in iudicando. per Butr. & Ang in l fin. c. de pen. v. d. male iudic. per istum*  
*text. Pan in c. 1. de decim. Anchar in Clem ne Romani. de elect. Eadem incul-*  
*cat Anton. Maria Coratius Cortonenti. in prafat. commun. opinionem inspell.*  
*2 num 27. 29 30. Bar. olus autem in l fin n 5. C. de pan. Iud. qui male iud.*  
*quò me temeraria n. ita loquitur Quandoque erravit (Iudex) in eo. in quo fue-*  
*runt opiniones, quia elegit malam opinionem. & tunc quandoque inter omnes*  
*opinio est ista. que ab omnibus communiter approbatur, & communiter*  
*observatur, & tunc si elegit aliam opinionem non bonam, punietur eo mo-*  
*do quo dictum est sup. quia minime sunt immutanda & c. l. minime ff de Ll.*  
*& l. si de iniur. etione. ff. cod. Si vero sunt opiniones ita fortes, quod*  
*quandoque observantur una, & quandoque servantur alia, ut in opinione, qua*  
*est in materia compendiosè facta per verbum commune, tunc iudicem,*  
*putarem excusandum, quia erravit errore probabili; imò propter*

158

An in quo-  
modo com-  
munis opinio  
iudicis est  
servanda.

159

opinio

*opinionem lex dicitur incerta, ut habuistis notatum in 1. Conft. C. §. quibus Et pro hoc tunc facit, quod not. in l. 1. lup. de iur. & fact. ignot. Hactenus Barr. De cuius prima parte ego agebam, & quidem ut apparebat ex Evesard. in l. c. à me citato, quando communis legem vel rationem pro se aut certe non contra se haberes, uti etiam notat Zasius in l. 2. §. Atteius Capito. 2 in verb. innovare. de Orig. iur. & in respons. singulari. l. 2. cap. 1. n. 27. atque ita in foro & praxi obtineat; licet subinde in Scholis Exercitii & Disputationis ergò aliud doceret: ut ut ingenia acuuntur, in quo non ita facile, sicuti in consultendo & iudicando practicè, moraliter peccatur, ut notat Anton. Maria Corarius in d. prefat. de comun. opin. n. 55. 56. 57.*

160 Præterea dixi ego *in dubio* communem opinionem, ubi nec lex, nec ratio contrariatur, servandam esse; secus autem si vel ratio vel lex contrariaretur. Tunc enim nequaquam esset *sequenda communis opinio*, ut pote à Jure reprobata.

161 Atque hinc patet, quomodo F. Romanus propositionem meam ex Dd. allatam & intellectam, neglectis circumstantiis in vanum cavilletur. &c.

Nunc Reliqua à F. Romano contra P. Laymannum & P. Mangionium obmota prosequamur.

*Principio* miror, quomodo P. Laymannum, cuius paulo ante contra me patrocinium imploraverat, nunc audeat sibi ipse contrarius impugnare? An nescius F. Romanus, quod semel approbavit, illud amplius impugnare nequeat? per nos. Card. in c. nulli. de Elect. in 6 & c. quod semel. de R. l. in 6 & ibid. Dyn. Ioan. Andr. in Novell. l. Pomponius ff. de neg. gest. Alberic. in dictionar. ver. approbo. Brixien. in reper. ver. impugnare per l. Papinianus §. si conditione ff. de snoff. Testam. c. accepimus. de atar & qual. fac. not. Innoc. & Host. de Except. c. cum Ecclesiastica 23. q. 4. quisquis. not. in l. nam absurdum 7 ff. de bonis libertor.

162 Deinde miror, quod doctrinam P. Laymanni inter *dispositionem* & *Executionem* distinguentis in iure atque usu *receptissimam* proclamet *novam* atque *inauditam* in Ecclesia Catholica esse sententiam. Siquidem hoc ipso ostendit, se in iure ac praxi vel omnino non, vel parum versatum esse. Quid enim *certius* est, quam ubi *incerte persona* ad causam piam à Testatore sunt instituta, ut distinguatur inter *ipsam dispositionem*, quæ est de incertis personis. & *dispositionis illius executionem*, quæ certè non in incertis, sed in certis cadit personas, ad quas dispositio indeterminata venit ipsa determinanda. Videantur Host. Berol. Anton. de Buir. in sup. cit. c. nos quidem. c. indicante & c. tua nobis de Testam. Facit illuc & Rota Rom. decis. 425 n. 10. som. 2 in recentiss. ex Car. conf. 177 n. 1. & per tot. lib. 2. aliisque sup. cit. Dd. similiter Rota Rom. decis. 413 n. 2. & per tot. som. 1. in recentiss.

Nequè

Neque propterea *dispositio* & *Executio* sibi advertantur, sed hæc illam duntaxat determinat subordinata

Et quid notius, certiusque in jure, quam quod *dispositio* Testatoris post ipsius mortem patriat obligationē implendi vel *exequendi* eius voluntatem. *l. habeas. 1. C. de SS. Eccles. 101. 111. Inst. ff. C. de testam. & x eod.* Minus autem hic accipitur *obligatio*, prout ea juxta somnium F. Romani, ex voto aliquo à Fundatore concepto proficiscitur, sed prout ex *dispositione* ipsius Testatoris Testamentaria &c oritur, atque ad eam tanquam effectus consequitur, quemadmodum F. Romanus ex *Institutionibus juris civilis lib. 3. Titulo de obligationibus & ibi Dd. not. dilcere* potuisset, ne tam graviter impingitur, existimando vel assignando P. Laymanno, quasi *dispositio obligatio ex voto* proficisci deberet. Fortè videtur F. Romanus hic *ambiguitate* laborare, & *obligationem*, quæ dispositionem Testamentariam tanquam effectus naturaliter sequitur tanquam *causam dispositionis* fallaciter vel erroneè apprehendere.

Porro quod alia sit *dispositio formalis*, & alia *objectiva*, certum est, eò quod *formalis* sit ipse actus Institutionis & dispositionis; *objectiva* sit res, de qua Testator disponit. Sed quid inde?

Ait F. Romanus *dispositio formalis* mortuo Fundatore perit, non item *objectiva*, hæc enim per *Executionem* nullatenus extinguitur, sed adimpletur, sed hæc sine Lege, auctoritate & ratione asserit. *Dispositio* quidem *formalis*, prout est actus ipse à voluntate disponentis elicitus, ita transit, ac postmodum à mortuo Testatore *virtualiter* vel habitualiter manet, usq; dū *obligatio* exinde contingens solutione & præstatione eius, quod dispositum est, *extinguatur* quemadmodum in omnibus actibus moralibus maxime iustitiæ commutativæ videre est, quamvis *dispositio objectiva* seu dispositum ipsum dicatur etiam impleri, ex *L. 5 C. depositi*, vel præstari. *Dispositio Testamentaria formalis* habitualiter vel virtualiter permanens, non verò *dispositum ipsum*, dicitur  *parere obligationem* implendi & præstandi dispositum per. *111. Inst. de obligationibus*, ipsi que obligatio dicitur executione seu solutione & præstatione eius, quod dispositum est, *extinguere*, per *l. unum ex familia ff. de legat. 2. & ibi Ioan. Imol. glo. fin. in § fin. Inst. quibus mod. toll. obligat.*

Unde pater, quoti monstra peregrinarum formularum loquendi F. Romanus in Theologorum & Iurorum Scholam invehat, quamque in eruditè contra eruditum P. Laymannum loquatur, nescius quod quando incertæ personæ sunt in titulis, distinguendum sit inter ipsam *dispositionem* ita indeterminatam, quæ similem in actu primo parit *obligationem indeterminatam*, per not. Lancelot. Decii. in *l. cum incensis de legat. 1. & eandem in actu secundo seu executione ipsa determinandam*, ut tradunt Dd. Sebast. Næv in *l. Mavins 68. al. 66. §. enim qui. ff. de legat. 2.* ubi ab omnibus relictum dicitur unica præstatione præstari; faciunt & ibidem tradita à glo. *verb. homines si duobus*, ubi

- traditur, quod in obligatione vel legato hominis vel alicui rei in genere, nulla res sit certa, nullusque homo certus ac determinatus, sed bene determinandus per solutionem. *Quoyz. in indice iuris civilis verb. obligatio generis, in qua sunt omnes non copulative aut collectivè, sed vel disjunctive in obligatione, ut hæc vel illa res debeatur, aut electivè, & una exiis eligatur,*
- 168 *quæ rectè dicitur solvi. Zafius in l. stipulationum n. 56 ff. de V. O. Ita licet dispositio ista concernens plura incerta sit incerta, sicut obligatio generis, at tamen certo ex eis electo, ad illud obligatio generis determinatur, ac facta præstatio & solutio illius, quod relictum est, acceptata, ipsa obligatio extinguitur. Cum solutione eius quod debetur, hæres ab obligatione liberetur: l. unum ex familia. ff. de legat. 2. & ibi. Ioan. Imol. sicuti solutione & præstatione eius, de quo dispositum est, obligatio tollitur & extinguitur, quemadmodum de jure est certum Cum omnis obligatio solutione eius, quod debetur, de jure tollatur: & extinguitur glo. solutio. in Auth. contra. C. de non num. pecun. & gloss. fin. in §. fin. inst. quib. mod. toll. obligat. Georg. Natt. in Clem. sapè de V. S. n. 311. Rot. Rom. decif. 207. num. 1. & decis. 233. num. 2. tom. 1. in recentiss. Ita obligatio generis tandem unica solutione tollitur. Sebast. Nav. in l. qui hominem. 34. §. si duo rei. n. 4. ff. de solut. & lber. l. fides in sorem 52. ff. mandat.*

169 Atque hinc pater, falsum esse F. Romanum, quando P. Laymano imputat, quasi aliqua usus hic fuisset fallaciâ, quâ vel maxime ipse F. Romanus usus fuit.

170 Denique quod F. Romanus attexit *obligationem formalem* ex voto fundandi Monasterium pro Ordine S. Benedicti natam residere in Fundatore, usque dum votum suum erga Deum impleat, quo impleto exinguatur obligatio erga Deum, transeat, sed quid illud ad oleas?

171 *Quod verò ibidem addit, obligationem illius objectivam, qua Monasterium fundatum ex Fundatoris voluntate obligetur Ordini S. Benedicti, velus illius possessio, quæ obligatio per Executionem Fundatoris similiter non extinguitur sed inchoatur, perficitur & impletur, prout & Fundum, licet ab uno solum descendente teneatur, tamen omnibus descendens, à primo acquirente maneat obligatum, prout & in Aula sua num. 57. allegat.*

172 *Est discursus legum, auctoritatum & Rationum præsidio destitutus, Vbi quæso definitur, aut qua ratione demonstratur, quod fundationis obligatio objectiva seu res fundata Ordini obligetur, ut eius possessio, maxime eum Ordo à primis illius rei acquirentibus non descendat. itaque allatum feudi acquisiti exemplum ineptè huc allegetur. Quin etiam illa F. Romani assertio de: noni Apostolicæ Alexandri VI. sapiens citata repugnat.*

173 Illud tamen in casu P. Laymani animadverti velim, quod quando ipse dicit

dicit, *obligationem foundationis, ea impleta extingui*, intelligatur ea, qua hære<sup>9</sup> vel Executor Fundatoris tenetur ad voluntatem Fundatoris, semel & simul implendam, extingui, secus si Executio ab hærede vel Executor facienda involveret tractum successivum, ut si hæres vel Executor annua legata præstare deberent; tunc enim eorū obligatio, nō nisi pro quolibet anno, quo annuū legatum solutum esset, extingueretur, alias perennaret, Minimè autem intelligatur *obligatio*, quæ ex causâ ipsius *fundationis finalis cuius*, oritur, dimirum ut Deus honorietur, colatur, pro anima Fundatoris eiusque Familiæ salute oretur &c. Hæc enim fundatio & obligatione ex parte hæredis vel Executoris impleta non extinguitur, sed prius introducitur. *arg. tot ist. de condit. ob. caus. dat.*

Ex quibus supradeductis videre est, quomodo F. Romanus vel à scopo<sup>174</sup> aberrer, vel verba mutet, vel iis aliquid affingat, aut ipsa interpolet, quò sensum eorundem falsificet aut corrumpat. Contra verò relinquitur, quod P. Laymanni in *Censura* 9 & P. Mangionii in *Theor. q. 1. ad n. F. Romani* 58. suo verò n. 135. & seqq. allata doctrina sana sit, ac iuribus & rationi conformis, quæ propterea reiecto Hajano errore sit amplectenda.

## §. V.

*Fundatione pro Monachis in genere facta semel ab Episcopo declarata, ceteri manent exclusi.*

Adducebam, quod Monachi semel ad hunc certum locum deputati & admissi velut incolæ, cæteros exteros aliorū Monasteriorū ejusdem Ordinis<sup>175</sup> Monachos ab eodè perpetuò excludant, ut in *Resolutione c. 2.* probatū fuit. Eò facit, quòd quādo alicui certo aliquod legatū assignatū & tributū est, ab eodè cæteri remoti intelligantur. *per l. cum ita. 63. §. 1. ff. de condit. & demonstrat.*

Vnde Inferebam 1. *Fundationis dispositionem* pro Monachis indeterminatè & in confuso factam, interveniente electione & Evocatione Executoris vel Episcopi in effectu, respicere, seu executione pro iis certis introductis eorumq; successoribus determinatè factam intelligi, per not. Lancellot. Decii. in *l. cum incertis. 14. ff. de legat. 1.* ex qua ipsi (non alii exteri) jus in bona & bonis acquirant & *d. l. unum ex familia ff. de legat. 2. & ibi Ioan. Imol.*

Inferebam 2. factam esse F. Romani *consequentiam* & assertionē, quod Ordo ex *Fundatione* in Monasterii emortui vel Conventu destituti bona jus ullū acquisivisset, tanquam *descendentes* vasalli *primi acquirentis* in feudo solent acquirere; Cum Ordo reipetu primotū acquirentium notoriè non habeat se veluti descendentes, Et reliqui exteri aliorū Monasteriorū, maneat exclusi & remoti, hoc ipso, quod incolis huius certi Monasterii, nunc Conventu destituti, fuisset jus acquisitum *per d. l. cum ita 63. §. 1. ff. de condit. & demonstrat.*

## §. VI.

*Fundatio pro familia S. Benedicti quomodo facta intelligatur.*

- 177 *Ad Confirmationem* supra c. 1. §. 2. pro adversa parte allatam, *Respondendam* i Fundatione pro familia S. Benedicti, vel per ipsum Fundatorem vivum vel ab obitu ejus per heredem vel Executorem, seu Episcopum ad huc locum vocata, *ubique habitante & incola*, prout ipsæ Fundationum litteræ ex d. definitione Alexandri VI. *Accepimus*, declarant, factam esse.
- 178 Respondendam 2. esto quod fundationis dispositio attento nudo verborum cortice *pro familia S. Benedicti simpliciter* & indeterminatè facta esset, tunc tamen attenta mente Fundatoris in effectu fundationis dispositio non pro toto Ordine, sed pro familia S. Benedicti huc per *heredem* vel *Executorem*, vel Episcopum determinanda & evocanda intelligeretur facta, *per d. l. unum ex familia ff. de legat. 2. & ibi. Ioan. imol. Dd. in l. Mavium cod.* quod Fundatores locum & eos, apud quos sacra & divina audire solent, præcætetis diligere præsumantur. per not. Odofred. aliorumq; *in l. si quis ad declinandam C. de Episc. & Cler. adeoque illis potius & incolis, quam aliis exteris prospicere per not. Vidac. de Spin. in spec. Testam. glo. principal. 3. n. 32. & c. hortamur 71. dist.*
- 179 Si quis instaret *familiâ S. Benedicti* hoc in loco & Monasterio extinctâ & emortuâ, reliquam aliorum locorum exteram & superstitem ex fideicommissio videri vocatam. *Respondi* hoc ipsum assertum ex allata à F. Romano *fundâ* cõparatione everti nec posse subsistere, siquidem *ad feudum* non vocantur nec admittuntur, nisi quotquot à *primo acquirente* descendunt, vel nisi aliter in prima investitura sit cautum. Vnde à *pari* ad Monasterium fundatum non vocentur, nec admittantur, nisi quotquot à primis acquirentibus, *per generationem spiritualem* descendunt, & in familia S. Benedicti jure proprio in eodem loco succedunt. At reliquæ aliorum Monasteriorum ejusdè Ordinis familiæ extere per *generationem spiritualem* à familia jure proprio hujus loci primâ acquirente non descendunt, sed respectu hujus habent se, velut ascendentes vel ut Collaterales, adeoque ex fideicommissio familiæ istuc non consentur vocatæ. Cum in fideicommissio familiæ descendentes, non autem Collaterales comprehendantur. *l. cum ita §. in fideicommissio ff. de legat. 2.* Vid. *sup. resolus. c. 2. & inf. resolus. q. 6.*
- 180 Quin etiam si reliquæ aliorum Monasteriorum familiæ extere ex fideicommissio ad huius loci Monasterium essent vocatæ, quærebam, qua ratione, quove jure Benedictini Patres quædam Hieronymianorum, Guillelmitarum, Augustinianorum Cõventibus destituta Monasteria superstitibus aliis obtinuerint?
- 181 Tandem ex deductis inferebam, quod *Major* propositio F. Romani, nempe *quod Monasteria pro familia S. Benedicti, fundata, si familia accipiant jure communi pro omnibus Congregationibus localibus sub Regula S. Be*

*S. Benedicti militantibus*, falsa sit; vera autem, si familia jure proprio seu pro particulari congregatione ab hærede vel Executore vel Episcopo ad hunc locum evocata, ejusque descendentibus ac substitutis accipiatur.

§. VII.

*Ad Clem quia contingit de Rel dom remissivè Resp.*

Respondendam confirmationem 2. ex Clem. quia contingit. de rel. dom. 181  
*sup. c. 1. num. 3. ex adversum allegatam infra in q. 6. resolutione enodati, ubi igitur videri poterit.*

§. VIII.

*Similiter ad Dd. auctoritatem Resp.*

Ad alteram probationem *sup. c. 1. num. 4. ex Dd. auctoritatibus oppositam, quod deficientibus seu mortuis omnibus alicujus loci religiosis incolis, alii aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis monachi exteri sint substituendi,* 183  
*Respondendam ejusdem resolutionem inf. in q. 7. esse videndam. Solū hic notanda sit vanitas hominis, qui ab allegatione 408. usq; ad allegat. 439. triginta & unum laudat auctores, quati à me in q. 1. c. 3. n. 9. falsò allegatos, ac pro facientes, quorum ego istic ne quidem memini.* Impositura F. Romani.

§. IX.

*Glo. in c. sicut alterius 7. q. 1. ver. regulariter & Concil. Trid. malè ad propositum à F. Romano citantur, quia conventus mortuus non nubet.*

Respondendam confirmationem ipsius 1. ex gloss. in c. sicut alterius 7. q. 1. 148  
*verb. regulariter sup. c. 1. §. 5. adductam nihil ad rem facere, Nam istic apud gloss. statuitur, ut Ecclesia viduata suo Episcopo nubat alii in Domino, seu regulariter, id est, ut ait ibidem gloss. homini sua professionis per c. cave. 28. q. 1. quæ certè à nostro casu sunt aliena, ubi non tantum caput congregationis, sed & ipse cætus seu conventus mortuus est qui ideo nec dici poterit nubere. Apud glo. verò cætus Ecclesiæ capite suo vel Prælato viduatus duntaxat dicitur, qui nubere possit alii scilicet Prælato, ideo haud dubiè cætus iste Ecclesiæ vivere adhuc præsupponetur, sicut & Turcicremata in d. c. sicut alterius n. 2. sufficienter indicat, quando conclusione prima dicit, quod Episcopus dicatur sponsus Ecclesiæ suæ, sicut habetur ex præfensi c. Nam inter Episcopum & Ecclesiam suam fœdus conjugii celebratur quod ut ait Innoc. in c. 1. x. de transit. Episc. in Electione initiatur, ratificatur in confirmatione, & in consecratione intelligitur consummatum, Unde nulli debet esse dubium, quin Episcopus sponsus sit dicendus Ecclesiæ suæ, unde etiam in hujusmodi figuram Episcopus portat annulum, & eo mortuo Ecclesia dicitur vidua. Episcopus cui gerat annulum.  
*Haudentem Turcicremata, qui Electionem Ecclesiæ asserendo, haud dubiè**

in ea cœtum & Collegium vivum supponere debet, à quo Episcopus eligatur. *de elect.*

185

Deinde quid si Ecclesia vidua ante habuisset Prælatum & Episcopum Religiosum, rum & in illius locum alius ejusdem Religionis & Professionis erit postulandus? Quo quæso jure id cavetur, quo Canone? Nullo omnino. Tum quæro à te, quia dicis, quod *sponsus & sponsa* debeant ejusdem esse speciei, qua ratione Regularis vel Monachus postulabitur Ecclesiæ secularis Prælatus vel ut tu asseris *allegat. 332. n. 1. & allegat. 475. n. 2.* eligeret? Deinum in Monasterio aliquo Monachatus non sunt propriè *dicta beneficia*, neque iidem morte Monachorum vacant, ut supra ostendimus.

186

Proinde cum glossa *n. d. c. sicut alterius 7. q. 1.* agat de beneficiis vacantibus, innuatque beneficia vacantia Regularia Regularibus, secularia secularibus, quemadmodum sapientissimè Concil. Trid. *sess. 14. de reform. c. 1.* statuit, danda esse, ipsa nihil contra Nos facit, qui non de *titulis & beneficiis* vacantibus, sed Monasteriorum titulis extinctis, seu potius de *Monasterio conventu destitutis* hic agimus.

## §. X.

Concil. Trid. *Sess. 14. c. 10. de Reform. & c. cum causam 17. de elect.* à F. Romano impersenter allegantur, & quomodo Regularia beneficia, Regularibus sint danda & c.

187

Répondebam confirmationem ex L. Zech. de Rep. Eccles. titul. de beneficiis. sub numer. 3. Concil. Trident. *sess. 14. c. 10. de Reform. & c. cum causam 17. de elect. sup. c. 1. numer. 6.* allatam nihil ad scopum facere: quia L. Zecchus & Concilium agunt de Ecclesia Collegiata, in qua Collegium adhuc vivit; Nos autem de Collegiata Ecclesia, in qua sunt omnes omnino collectivè sumpti *m. vini*. Quod vero Zech & Concil. citato loco supponant Collegiū

Cum bove  
& asino mortuus non aratur

Nec quis vestem lana linoque contextam, sed non amplius ex lanam dicitur inducere posse

188

adhuc vivere, patet ex eorundè ratione, nempe quod non sit in bove arandum & asino. nec quiquam debeat vestem inducere de lana linoque contextam *d. c. cum causam 17. de elect.* At quisquis arabit in bove & asino haud dubiè supponet bovem & asinum vivere, cui alteri vivo alterum etiam vivum animal, sed dispar juncturus est, quod ut minus cōveniens prohibetur. Similiter quisquis induet vestem lana linoque contextam, haud dubiè supponet vestem lana vellino contextam exitare. Quomodo enim aliàs homo non vivus rationaliter dicitur cum bove vel asino mortuis arare posse, aut quomodo vestem lana linoque contextam non exstantem induere velle?

Quare Concilium Trid. *cit. loc.* prohibens, ne quis in bove & asino arat, neve veste lana linoque contexta induatur, à pari cavet ac prohibet, ne divertiè Professionis homines, nim. Regulares cum secularibus aut vice versa

&amp; c. ip

&c. in una eademque Ecclesia Collegialiter conjungantur, sed quales illic in Ecclesia reperitur, tales ipsi alii adjungantur, ut inter ipsos sit vitæ conformitas, ac similis in moribus disciplina seruetur per d. c. *recolentes. de statu Monach.* Anton. de Butt. in d. c. *cum causam numer. 11. de elect.*

Ibidem subjungebam mirari me hic F. R. Romani ingenium, quod cum ipse q. 1. *Astri n. 33.* (pro quo errore Typographi n. 34 erat expressus, ideoque illum *allegat. 319* in cellis) Canoniam Monachalem ex Azorio negaret esse beneficium; nihilominus pro *Canoniam* defuncti monachi extincta, alibi argumentaretur, non secus ac si verum esset beneficium & quidem vacans; adeoque sibi contradiceret.

Econtra F. Romanus *allegat. 320.* dicit, quod *verba ipsius ibidem hac fuerint*; præmittendum hoc loco, quid sit Canoniam Monachalis, quam Azorius p. 1. lib. 3. c. 76. *quæst. 7.* Negaret esse beneficium regulare contra gloss. in *Clem. dispendiosam. verb. beneficium. de judic.* Igitur (infort. F. Romanus) quod *non negarit esse regulare Beneficium, sed Azorium negantem allegarit. Sibi hoc sit negare, jam & ego cum ipso negaturus sim ulla Monasteria desolata extincta esse; quæ in Astri Ecliptis sexcenties illum negantem allegarim.*

Verum cum F. Romanus *d. quæst. 1. numer. 33. sub fin.* præmittat, quæstionem, *quid sit Canoniam Monachalis*, eidemque responsum citet Azorium *negantem* esse beneficium regulare, neque ipsum rejiciat aut refutet, videtur cum ipso istic facere. Nam qui alicujus Doctoris dictum citat, neque ipsum refutat, videtur cum illo sentire. Cum Doctoris dictum secundum id, quod *allegat* sit intelligendum. *Cephal. conf. 617. num. 155. conf. 746. num. 26. & conf. 769. num. 10.* per Batt. in l. *non solum §. si liberationis verba col. 2 ff. de liber. legat.* Socin. in l. 1. col. 15. circa med. *de vulg. & pupil.* Dec. *conf. 189. n. 1. & in l. 1. num. 13. C. de edend.* At quando ego F. Romanum allego, & refuto, non potero dici cum ipso facere, sed ab ipso dissentire. Ubi autem ipsum pro mea sententia cito, nec refuto, istic ego illum approbo, ut meis dictis sint conformes allegationes.

Quod si tamen F. Romanus voluerit cum gloss. in *Clem. dispendiosam. verb. beneficium de jud.* facere; cum illud F. Romanus non sufficienter expresserit, in dubio contra ipsum proferentem verba etiam ipsius obscura accipienda fuerint, prout contra proferentem accipi solent per l. *si arborem 16. §. fin. ff. de servit. urb. præd.* at tunc supra in *resolut. quæst. 1. c. 2.* refutavimus, & ostendimus. Monachus non posse dici beneficia, Quiddid sit, F. Romanus nec Argumentis Respondit, nec à contrarietate sese liberavit. Neque ego facile credo, quod sexcenties illum ajentem allegarim.

## §. XI.

*Devolutio in Collegiis conventu deftitutis, vel etiam eo instructis, sed innumerato, locum non invenit.*

193 Responderam ad confirmationem 3. ex jure devolutionis petiram ac sup.  
 c. 1 §. 7. propositam, nihil inde contra nos concludit, quia vel F Romanus  
 loquitur de Canonis Monachalibus, vel de ipsa Prælatura Monasterii. Si de  
 194 *canonibus Monachalibus*, jam sup. quæst. 1. c. 2. ostensum est. tales Canonias in  
 Ordine S. Benedicti non dant. Deindeposito non concessio, quod in Mona-  
 steriis Ordinis S. Benedicti darentur Canonice Monachales, non tamen in  
 iis daretur devolutio. Nam licet in Ecclesiis Collegiatis numeratis locum ha-  
 beat devolutio, non tamen in Ecclesiis Collegiatis non numeratis c. ex par-  
 te de concess. præb. & ibi Anton. de Burr. (ita enim erit Typographi emen-  
 dandus est, prout & in segg. & sic cessat allegatio F. Romani 107) Pan. Imol.  
 quia juxta c. dilecto de præb. vacatio in iis non datur, itaque in nonnumeratis  
 nec locum habet devolutio, de qua in c. 2. ne sed vac. relatum Concilium  
 Lateranense.

195 Arqui Monasteria emortua Ordinis S. Benedicti fuerunt Ecclesiæ non  
 numeratæ, ut probatum est sup. in resolut. quæst. 1. c. 1. & 2. Igitur in Monaste-  
 riis emortuis non habet locum devolutio adeoque ex jure devolutionis ni-  
 hil stabilimenti pro Altis assertione est reperire. Nam ubi nulla vacatio da-  
 tur, ibi nec datur devolutio. consequenter nec ullum devolutionis jus, qua-  
 litates aut effectus locum obtinere possunt. Cum non entis nullæ sint quali-  
 tates, nulli effectus l. ejus qui in Provincia. Et ibi latè Dec. ff. si cert. per. l. qui-  
 dam referunt ff. de jure codicill. l. 1. comm. præd. l. item eorum §. sed si sita ff. quod  
 cuiusque univ. nom.

196 Quod si F Romanus loquatnr de Prælatura Monasterii, jam iterum hic  
 locum non habere devolutionem ostendebam, hoc quasi Enthymematice;  
 quia omnibus omninò de Collegio cum ipso Prælato copulativè & nò tan-  
 tum distributivè mortuis, illic nec est nec datur electio directa activa vel  
 passiva. Igitur nec potest illic dari electio obliqua seu devoluta. Antecedens  
 de directa electione activa præbatur ex eo, quia hæc penes Monachos il-  
 lius Monasterii incolas esset c. 1. de elect. c. congregato 16. q. ult. id est, electio-  
 res jure proprio essent ipsi incolæ & religiosi ibi professi. At si illic non dan-  
 tur, cum sint omnes mortui, nullo superstitite. Igitur nec illic datur electio di-  
 recta activa. Neque etiam passiva directa electio ibidem datur. Nam hæc  
 ibidem jure proprio ex c. Abbate de P. S. esset penes Monachos illius Mo-  
 nasterii incolas professos, ut cit. Dd. docent, id est, Monachi illius Monaste-  
 rii incolæ essent professi eligibiles, ex iisque unus eligendus, modo dignus  
 foret.

foret. Sin secus aliunde assumendus, tum hic de novo istie ut profiteretur necesse esset, d. c. *Abbate*. Atqui hic nulli omnino Monachi dantur incolæ 197. profecti eligibiles, seu qui possint eligi, cum ponantur omnes nullo superstitite copulativè mortui. Igitur nec electio directâ passiva hic locû habet. *Consequentiam* istius *Euhymematis* probabam, quia electio devoluta præsupponit electionem directam jure proprio competentem. Nam electio devoluta non datur, nisi personâ intermedia, (cui jure proprio ac directo cõpetit electio.) eligere vel jure non potuit v. c. propter censuras ob delictum incurfas; vel si potuit, tempus electioni præstitutum neglexit, vel si id non neglexit, at indignum elegit. Gonzalez in *proam. reg. 8. glo 5. n. 144.* Illudq; arguit ipse titulus in jure Canonico de supplenda negligentia Prælatorum expressus, ex quo Dd. conditiones ad devolutionem requisitas desumpserunt.

Vnde cum hoc in casu nostro, ubi omnes Monachi nullo superstitite copulativè mortui supponuntur, non detur electio directâ jure proprio competens, non dabitur etiam electio devoluta seu obliqua jure alieno competitura, cum annexis conditionibus electionis directæ, quas F. Romanus ubique gratis & inaniter jactat. 199.

Quod idem *allegazione 355.* asserit, quasi textus, illius *capit. Abbate. de nova* 200. professione facienda expresse aliud loquatur, adeoq; insuavis sit allegatio *Commentar. Hayana.* q. 3. c. 3. n. 15. pro quo F. Romanus erroneè n. 17. expressit) & Religionum praxi contraria, ut *supra* tuisus dictum asserit *allegat. 108.* & alibi.

Iterû in *allegazione 108.* citatæ huic *meæ q. 3. c. 3.* (pro quo ibidè F. Romanus 201. c. 8. erroneè indigitat) n. 11. & q. 6. c. 2. §. cû mors subijcit, quod textus d. canonis, *meæ assertioni è diametro adversetur, ut ipse suspicetur, me illud c. Abbate vel nõ legisse vel non intellexisse.* Nam 1. *go. ajam* ex d. c. electione passivâ Abbatis jure proprio esse *genes Monachos illius Alciatensis Monasterii viduati.* Summus Pontifex autem in illomet c. Abbate, contrarium decidit, in vacante nimirum illa Abbacia nullum ex illius *Monachis sed ex alio Monasterio nempe S. Bertini tunc non vacante eligendum esse 2. ego asseram si Prælatus aliunde assumatur, ex d. c. necesse, ut de novo proficiatur in Monasterio, ad quod assentitur.* Innocentius Papa contrarium ibi decidens ait. *ad viduatum Alciatense Monasterium, è Canobio S. Bergini Abbatem multatens assumendum esse nisi prius apud Monasterium S. Bertini non viduatum professionem emisisset.* 3. ego d. c. Abbate, unversim de Monasteriis à se mutuo non dependentibus *allegem.* Papa vero de duobus Monasteriis loquitur, quorum alterum ab altero quoad electionem passivam ex antiqua consuetudine & Apostolicis Privilegiis dependebat. 4. Ego q. 2. c. 3. n. 6. *ajam.* Guarinum illum Alciatensem Professum electum esse in Abbatem Monasterii S. Bertini. Pontifex autem dicit, eum electum fuisse in Abbatem Alciatensem Legatur textus Hactenus F. Romanus.

Verum F. Romanus more suo nihil vel rectè allegat vel applicat, sed ubique inaniter discurret. 202. *Discussionum.*

Principio ipse bis in hac ipsa citatione *meæ questionis 3.* erravit, allegando 203.

c. 8. cum tamen ego ibidem *non nisi* 3. numerem, & insuper designando n. 17. in quo nihil de d. c. Abbate sed de c. 4. ad Galat. ago; Numero vero hoc nostrum 11. c. 3. allegatum c. Abbate de V. S. pertracto.

Deinde quæ de professione ibidem in altero Monasterio repetita negat & de præxi contraria asserit, iam supra sunt refutata, prout mox ostēdetur.

204 Tum falsū est, quod non ego d. c. Abbate legerim, aut nō intellexerim, E contra verum est, quod ipse F. Romanus *cit. c. Abbate*, vel non bene legerit, vel certe non intellexerit, quia alias non contra Abbatem Panormitanū vi- rum in jure scientissimum atq; in d. c. Abbate n. 5. mecum quoad *professionem* ibidem repetitam atq; in aliis quoq; Monasteriis repetendam, ut mox ostendam, facientem, novicius iste Canonista & Jurium Candidatus tam audacter scripsisset, ipsumq; in me tacitus non reprehendisset.

205 Ad singula capita quæ F. Romanus obiicit, *Respondeo*. Et quidē ad 1. per- nego ego quod *text. d. c. Abbate*, meæ assertioni adversetur. Nam ego ex d. c. Abbate. electionem *passivam* Abbatis iure proprio esse penes gremiū Monasterii, unde quis eligitur vel adsumitur, in Abbate. idq; ex iure communi, quo Monachi S. Sylvanii Alciatenses nitebantur, quodq; ipsi allegabant, ut advertit ibidem Host. citans in cum *finem c. 1. c. cum term. de elect. vnde si- cut ex c. quā sit. 18. q. 2. patet, quod Abbas debeat ex gremio Ecclesiæ, cui præ- fititur, eligi si idoneus sit. Zecch. de Rep. Ec. l. 11. de Abbas c. 25. sub. n. 9. §. 11. de- bet eligi. Quod jus commune in d. c. Abbate, non improbat, sed quia illo in loco per consuetudinem contrariā & privilegia speciaia illi derogatum est, ideo illic decidit Pontifex, consuetudinem servandam esse, ut tamdiu Monasteriū S. Bertini hac honoris debeat prærogativa gaudere, donec ibi- dem viguerit Observantia Regularis, ut idoneæ personæ inveniantur in illo, quæ possint in Abbatem assumi.*

206 Vnde cum ego abstrahendo à loco Alciatensi de jure communi loque- rer, & F. Romanus ad loci Alciatensis contrariam consuetudinem & specia- lia privilegia recurrat, ipse à proposito devist.

207 Ad 2. cap. à F. Romano objectū quod attinet, non ego ex me, sed ex Ab- bate Panormitano in d. c. Abbate n. 4. Dec. in c. præterea n. 2. de prob. Frid. de Se- nis q. 5. Navarr. *Comment. 4. de Regular. n. 21.* asserēbam, quod alterius Mona- sterii futurus Monachus erā illic habeat profiteri. Ita enim *cit. loc.* Panor- mitanus loquitur, *Nota quod professus in uno Monasterio intrando aliud ad hoc, ut dicatur Monachus illius Monasterii oportet quod iterum ibi profiteatur, sicut facit iste, de quo hic* in textu. Huius contrarium Pontifex ibidem minimē decidit, sed cum Alciatenses Monachi secundum jus commune ex suo gremio elec- gissent Monachum in Abbatem, & quidem professum, sciēbant enim quod non possent eligere nisi professum. Abb. in c. cum ad nostram de elect. per illum *text. c. per c. cum causam. c. officii. c. cum Magistrum eod. tit. Zecch. d. 11. de 1. b. ac. c. 25. sub. n. 3. §. 11. oportet, vel ipsorum electio futura esset nulla. Zecch. d. loc.*

& non.

& non assumptissent secundum antiquam consuetudinem & specialia privilegia ex Monasterio S. Bertini aliquem profectum Monachum, ideo statuit & decernit ibi Pontifex, ut electus Alciatensis Monachus professus prius aliquamdiu sit in Monasterio S. Bertini, ibiq; faciat professionem, & sic fiat illius Monasterii membrum, atq; Abbatialis honoris in Alciatensi Monasterio capax. Ita enim *textus d. c. Abbate* loquitur. Et cum quadam vice Guarinum Alciatensem Monachum elegerint, eius electio robur habere non potuit, donec apud Monasterium S. Bertini professione facta post aliquantulum temporis, quando scilicet, eiusdem (S. Bertini) loci Abbati & Conventui placuit, in Alciatensem extitit Abbatem assumptus. Faciunt *not. Anton. le Butr. in c. eum causã 27. n. 27. de elect.* ubi dicit, notandum esse, quod eo ipso, quo promovetur quis ad Monasterium, oporteat, ut profiteatur Regulam specificè illius Monasterii; Et sic efficiatur Monachus illius Monasterii. Vid. *resolut. q. 2. sect. 3. c. 3. n. 6.*

Quod spectat ad tertium à F. Romano objectum caput, *Respondeo*, quod licet Innocentius initio ad litem duorum istorum Monasteriorum duntaxat rescripserit; attamen rescriptum ipsum à lii Pontifices successores in jus commune Canonicum non historice, sed per modum Constitutionis, uti alia rescripta, dispositivè & decisivè retulerint, adeoq; voluerint eam *Constitutionem & Decisionem* esse generalem, minime verò duo duntaxat ista Monasteria particulariter respicientem. Cùm repugnet legem aut generalem Constitutionem pro duobus & non pro communi fieri. *l. 8. l. 12. l. 13. ff. de LL. c. 2. dist. 4.* Certe hoc ipso F. Romanus ostendit, se in jure tyronem agere vel infantem esse. Nam *si l. fin. c. de LL.* (ubi Imperator decidit, quod licet quaedam rescripta ad lites & sententiarum iudicium certas olim spectarint personas & causas, nunc tamen in jus commune relata, vim legis in similibus omnibus causis induant) considerasset, longe aliud sensisset & scripsisset. Deinde si in duobus Monasteriis aliquo modo à se dependentibus requiritur, ut qui utriusq; cupit esse Monachus & membrum, in utroq; etiam faciat professionem. Ergo multò magis id requireretur in Monasteriis à se nullo modo dependentibus, argumento ducto à minori ad majus verisimile videantur & notata *supra in resolutione q. 2. Sect. 3. c. 3.* ubi & quartum caput à F. Romano objectum in errore typographico consistens expedivimus. 208

Ex quibus apparet; quam absurde F. Romanus me reprehendendo & Hostiensis & Abbatem Panormitanum, tum Decium, Antonium de Butrio, Navarrum aliosq; mecum *textum d. c. Abbate* quemadmodum *supra* retuli, accipientes, Doctores vix ipse Discipulus reprehendat, quamque in Juris studio parum hactenus profecerit, ostendat, alienaque ab instituto proponat. Sed ad alia properemus, 209

## §. XII.

*Verbum devolyi quomodo accipiat.*

Occurrebam tacitæ objectioni, quod si diceret, verbum *devolyi* esse cõ-

mune, seu nunc directum, nunc obliquum, juxta Bart. in l. Centurio n. 54. ff. de vulg. & pupill. sub. sit. Fel. in c. in. presentia n. 2. de probat. Et respondebam hac in materia Canonica electionis verbum illud *devolvi* velut obliquum apud Auctores in oppositum citatos accipi, non vero tanquam *directum*, eò quod verbum *directum* sit, cuius virtute aliquid alicui sine intermedia persona præcedente deferretur. Verbum vero *obliquum* sit, quando res illa deferretur alicui intermedia persona præcedente Fel. in c. in. presentia n. 2. de probat. Quin posito quod verbum *devolvi* tanquam *directum* istic acciperetur, ita ut provisio *directa*, seu jure proprio competens dicatur ad superiorem Episcopum vel Papam spectare, quid inde.

At certè devolutioni *directæ* non poterunt conditiones devolutionis obliquæ attribui, ut patet ex terminis. Cum oppositorum opposita, non cadè solet esse ratio l. fin. §. fin. ff. de leg. 3. At qui *devolvi* *directè* seu jure proprio, & *devolvi* oblique seu jure devoluto vel alieno, sunt opposita, igitur &c.

## § XIII.

*Ad Panorm. & alios Responso.*

213 Ajobā, quod Panormitanus in c. nullus in Ecclesia de elect. n. 10. & Rebuff. de devol. n. 18. agerēt de provisione beneficiorum, ut ipsorum Auctorū verba superius allegata ostēderēt. At qui Monachatus, quos F. Romanus *Canonias Monachales* vocat, nō sunt beneficia, ut supra in ref. q. 1. c. 2. est demonstratū. Consequēter quādo Panorm. & Rebuff. cit. loc. agunt de devolutione provisionis beneficiorū, non agunt de devolutione provisionis Monachatuū, adeoq; ipsi à F. Romano impertinenter huc allegantur.

214 2. Posito etiam, quod Monachatus essent beneficia; tamen non obstat è nobis Pan. & Rebuff. cit. loc. quia agerent de eo casu, quo Episcopus nomine Collegii ex jure devoluto elegit Prælātū, adeoq; agunt de Provisione Collegii, quod vel adhuc actu est, vel etiam habitu conservatur, per not. Boich. in d. c. Abbate n. 11. 2. de V. S. Adū quidem collegium & quidem numeratum intelligitur superesse, quando omnibus de Capitulo mortuis alii Canonici successerunt, vel etiam iis omnibus copulative mortuis alii adhuc supersunt ad residentiam tantum, non vero ad Capitulum admissi; & non numeratum superesse, quando mortuis omnibus qui jus eligendi Prælatum habebant, superesunt alii quibus jura eligendi non competunt &c. ut si qui essent censuris innodati vel scienter indignum elegerint, &c. Boer. ad Mandagot de elect. c. 6. 9.

215 *Habitu* Collegiū esse intelligitur, si mortuis omnibus de collegio spes ad sit juridica similis Collegii reparandi ut quia adhuc Novitii submissi supersunt, qui licet jus eligendi cum aliis non habeant, Boer. ad Mandagot. de elect. c. 8. tamen spem Collegii reparandi faciunt per not. Boer. de stat. Eremit. n. 19. quemadmodum matrimonium in spe dicitur esse, quando sponsalia sunt inter sponsum & sponsam celebrata. Bart. in l. si uxor. §. 1. ff. ad L. Jul. de adult

adult. Vnde Bald. in *proam. ff. col. 2.* bene definit, spem instaurationis tunc adesse, quando illa fundatur in aliqua causa existente de presentibus, ex qua possit sequi reparatio; vel si nec Novitii superessent, à superiore legitimo ipsi Ordini interveniente promissione spes instaurationis juridica injecta est.

216

At hoc casu nostro nec actu superest Collegium nec habitus. Cum non adsit ulla spes juridica similis omnino Collegii reparandi, fundata in causa existente de presentibus, Igitur &c.

F. Romanus *allegationis 109. & 110.* se nihil horum in Boerio reperire ait, *cujus librum, caput & numerum exprimere debuissim, more aliorum Scriptorum.* Similiter paulo post allegem eundem Boerium de tract. *sine cruce & luce.* ut opus sit Oedipo ad divinandum. Adm. Reverendus D. Prælati in *Recessu suo Exceptionali 15. Januarii 1642 ad Compulsivum Apostolicum edito sub nu. 8.* tradit, quod ego cit. loc. *asserā, Boerium de Elect. docere, & Collegium tunc habitum superesse, si adfit spes reparationis, ut quia adhuc Novitii subrogat. superessent, qui jus eligendi non habent. Cum tamen Boerius non scripserit tractatum de Elect. Et quia in probatione hujus puncti, quando scilicet mortuus omnibus de Collegio, illud dicitur cum spe reparationis destructum, cardo hujus rei versabatur: Cum enim PP. Laymannus & Mangianus admittere cogentur, quod mortuus omnibus casu de Collegio aliquando spes reparationis maneat, &c. & præter veram rationem, quia scilicet Collegium non erat destructum de jure, sed casu, quem admittere nolunt, non possent aliam inveniri, ob quam in isto casu spes manere diceretur; Hinc finis: im ego Exemplum. & simul Exemplo auctoritatem volens persuadere Lecto. i. tunc manere spem, si adhuc supersint submissi Novitii, &c. idque probari in tract. Boerii de Elect. nusquam extante, qua in re subtiliter imposuerim. Nam ne fraus deprehendi, aut super veritate de facili inquiri posset, citem Boer. de Elect. sine designatione capituli, a: & numeri marginali aut paginali, contra morem in toto libro meo quoad citationes alias observatum. Item in Indice Authorum Eclipseos Boerium omisit; interim nomen Guilielmi Mandagoti auctoris Tractatus de Elect. fati non, ad quem Boerius notaciones addidit, studiosè quoque suppressens, qua suspitionem fraudis violentam arguunt.*

217  
Commenta  
Hayana.

218

Deinde ut sub euentum detegenda impostura non deesset, quod pro forma saltem rependeretur, adjunxerim ultima verba (qui jus eligendi non habent) ut videlicet & dicere possent, mo Boerii (qui & fiti act. de Elect. non edidisset, saltem notaciones ad tractatum Mandagoti addidisset) auctoritatem non allegasse ad probandum, quod spes reparationis omnibus mortuus maneat, si adhuc supersint Novitii (quod neque Mandagotus neque Boerius imò neque ullus alius docuit) sed solum ad hoc, quod Novitii jus eligendi non habeant, quod Mandagot. tract. de Elect. nou. Prælat. c. 4. part. 1. tradit.

219

Si quis replicaverit, non hoc, sed istud in questione fuisse, imò certum ac tritum vim esse, Novitios jus eligendi non habere, adeoque nullius probationis indigere;

220

non vero a tunc, quando scilicet mortuus omnibus spes reparationis maneat. firmiter de-  
structionis de iure seu casu facta non admittatur; & posterius non prius probari de-  
buisse, aut si prius solum probare intenderit, posterius sine probatione, que tamen om-  
nino necessaria fuisset, relinquere. &c. aliud Respondere non possit, quam speratum fuisse  
hac & similia tenebris Eclipseos involvenda fore aut casu quo deegerentur, fatum  
fore, non nihil erubescere, quam in puncto, cuius probatio adeo erat necessaria, proba-  
tione etiam facta desistit.

221 Haftenus D. Prælatus, cui nonnemo alius adiecisse fertur, quod ego  
pro coloranda hac asserta impostura ex *Eclipsi ad Eremum* convola-  
rim.

Discentium -  
rubr.

Verum cum neuter ad Argumenti oppositi solutionem à me alla-  
tam, eisque fundamentum quicquam Responderet, ac solum uterque  
Boerii allegationem convellere nitatur, tum F. Romanus nihil proponat,  
quod non D. Prælatus clarius & speciosius proposuerit, ideò Domni Præ-  
lari Objectiunculis Respondebimus, ac Boerii allegationem ab utriusque  
impetitione liberabimus.

222 I. D. Prælatus me inculcat, quasi Mandagoti Authoris notissimi, qui  
scripsit *tractatum de Electione*, nomen suppresserim, cuique substituerim no-  
men Boerii, qui tamen de *Electione* non scripsit.

223 At Respondendo, Guilielmum Mandagotum primum Archidiaconum  
Nemaufensem, postea Ebredunensem Archiepiscopum, demum S. R. E.  
Cardinalem notissimum fuisse, utrum verò ipse *Opusculum de Electione*  
adversariis fuerit notissimum, valde dubito, cum tam studiosè idque  
iteratis vicibus de illo per tertium aliquem id temporis iuris Candida-  
tum ex me curarint inquiri, ut ipse author innotesceret. Ego non Man-  
dagotum sed Boerium de *Electione* citavi, quia potiorum illius tractatus  
de *Electione* hic Colonia Anno 1574. impressi partem suis additionibus consti-  
tuit. Siquidem à potiori parte solet fieri denominatio, per not. in s. *super*  
*questionem, & si vero & ibi Abb. in 2. col. de off. deleg. & Augustin. Beron. in rubr.*  
*de reb. Eccles. non alien. sub n. 9.*

224 Annon Ioanni Chokier Commentarius in *Regulas Cancellariae*, propte-  
rea quod in Commentariis Alphonsi glossatoris potiores Annotationes  
adjecerit, rectè adscribitur? Annon Rocho tractatus de *Visitatione*, eo quod  
plurimas notas ad Bullam Gregorii XIII. dat. 25. April. Anno 1583. addiderit,  
iure attribuitur? Quis propterea, quod Suarez alique ad D. Thomam,  
Caramuel Lobkovvitz, Turceremata, atque alii ad Regulam S. Benedicti,  
Comimbricenses, Toletus & cæteri ad Aristotelem notas vel disputationes, vel  
Commentarios adjecerint, non ea opera ipsis, sed D. Thomæ, D. Bene-  
dicti, Aristoteli ascripserit? Ut mirer, quempiam in se clara tricarit velle.  
Num forte nodum in scirpo quaeret?

225 2. Quod asserit D. Prælatus, P. Laymannum & P. Mangionium co-  
actos

et hoc fuisse concedere, Collegiis omnibus omnino defunctis manere spem Collegii redintegrandi, quam curi illi non possent explicare, ego & casum de Novitiis finxerim, & Authores asinxerim, illud à veritate longissimè recedit. Nusquam enim ipsi concesserunt, Religioso Collegio à 30. 40. vel 50. annis omnino emortuo spem ejus reparandi juridicam superesse. Nam ipsi P. Laymannus & P. Valentinus Mangionius tanta pollent doctrina, ut dubitem, utrum F. Romanus aliquam eorum partem fuerit affectus. Oscitantia hic nonnulla proditur, quod existimetur Collegium emortuum eosolum dici à nobis habitu manere, quando omnibus ipsius Collegii incolis defunctis ibi adhuc supersunt Novitii, cum plures alios casus hic attulerim, in quibus Collegium habitu sustinetur.

Deinde in *Responsione* supra allata duz confunduntur quaestiones, omnino à se invicem secernendæ; quarum prior est, quando Collegium Religiosum emortuum dicitur adhuc habitu manere, & Respondendum est ex probatis Authoribus, quod Collegium emortuum tunc dicatur adhuc habitu manere, quando *Actuale* Collegium desit quidem re ipsa esse, adhuc tamen ex illo unus minimum superest, *l. sicut. §. in Decurionibus. ff. quod cuiusque Vniu. nom.* vel quando ejus instaurandi spes proxima ac certa superest. Ita Bald. in *l. non ambigitur 9. n. 3. ff. de LL. Socin. in c. dilecta. n. 90. 91. de excess. Pralat.*

Hinc altera suboritur quaestio, *Quando igitur dicatur adhuc spes proxima ac certa Collegii emortui instaurandi adesse*; Et Respondi, spem ejusmodi esse posse ex parte subjecti, quando supersunt adhuc Novitii approbati, quibus videlicet *juxta c. consulti de Regular.* absolutè constitutum est vitam priorem mutare, ac sub habitu Regulari de cætero Deo famulari, quique informantur in regula secundum institutum, quod emortui Collegii tenuerunt & observarunt. Quod verò tunc, quando ejusmodi Novitii adsunt, quia ad institutum & Regulam prædefunctorum Monachorum informantur, subsit spes Collegii istius restaurandi. Patet ex *Dd. in resolut. quaest. 1. c. 1* citatis ac Tradentibus; *SI SIT SPES ADHUC ALIOS SUPERVENTUROS vel subrogandos IN LOCUM MORTUORUM AUT PER NOVUM INTROITVM REPARARI POSSE*, ut ait Socin. in *d. c. dilecta, num. 89. & seqq. de Excess. Pralat.* tunc dicitur spes juridica similis Collegii reparandi superesse. Socin. *d. loc. & ibi cit. Dd.*